
 

 

 



 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 
  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15 de Janeiro de 2019 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Júlio Francisco Semeghini Neto 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 01 (Janeiro 2019)  

Brasília: MCTIC, 2019. 

  P. 17 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  
Apostilamento 06 

Atos da Secretaria Executiva  
Despacho 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos     
Portaria nº 02, de 02 de janeiro de 2019. 07 
Portaria nº 26, de 07 de janeiro de 2019. 09 
Portaria nº 59, de 09 de janeiro de 2019. 10 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas    
Despacho (Licença Prêmio por Assiduidade – LPA) 12 
Despacho (Isenção de Imposto de Renda) 12 
Despacho (Salário – Família) 12 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2019. 13 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.  
Portaria n° 102, de 28 de dezembro de 2018 14 
Portaria n° 01, de 08 de janeiro de 2019 15 
Portaria n° 02, de 10 de janeiro de 2019 16 
Portaria n° 03, de 10 de janeiro de 2019 17 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APOSTILAMENTO 

  

 

 

 

 

Fica apostilada a Portaria nº 539, de 8 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União 

de 9 de julho de 2015, para considerar a servidora REGINA MARIA THIENNE 

COLOMBO mantida, a contar de 19 de dezembro de 2018, no cargo de Chefe da Divisão de 

Acompanhamento e Apoio a Políticas em Tecnologia Social, código DAS 101.2, da Coordenação de 

Planejamento e Melhoria de Processos, do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - 

CTI, deste Ministério, tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria CTI nº 199, de 

17 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2018. 

  

 

 

 

 

 

 

MARCOS CÉSAR PONTES 

Ministro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº : 01205.000535/2018-84 

Interessado : ALEXANDRE LUIS PADOVAN ALEIXO. 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares. 

  

De acordo. 

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a Licença 

para Tratar de Interesses Particulares ao servidor ALEXANDRE LUIS PADOVAN ALEIXO, 

Matrícula nº 1487893, ocupante do cargo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no Museu 

Paraense Emílio Goeldi, deste Ministério, por 3 (três) anos, a partir de 11 de fevereiro de 2019, nos 

termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida 

Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍTICOS 

 
 

 

PORTARIA Nº 2, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 

Oficial, de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei 

no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 40 e seguintes da 

Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, expedida em 26 de maio de 2017, e suas posteriores 

alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 33/2018, 

Processo Administrativo nº 01250.056248/2018-83, celebrado entre o MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES - MCTIC e a empresa WORK LINK 

INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 04.610.386/0001-04, cujo objeto é a aquisição de equipamento 

Storage All-Flash e módulos de expansão, com garantia estendida de 60 (sessenta) meses, serviços de 

instalação, repasse de conhecimento, bens e serviços associados. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: João Carlos Lemgruber Junior 

CPF: 036.204.006-01 

Matrícula no SIAPE: 1816152 

Lotação: CGTI 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

2. Substituto: Alcir Souza Tavares 

CPF: 584.295.061-87 

Matrícula no SIAPE: 1786234 

Lotação: COSEG 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Antônio Fonseca Netto 

CPF: 227.312.451-15 

Matrícula no SIAPE: 7671797 

Lotação: DISEB 

 

2. Substituto (a): Igor Inaian Matos Silva 

CPF: 021.049.681-94 

Matrícula no SIAPE: 1875082 

Lotação: DISEB 

 

III - FISCAL REQUISITANTE: 

 

1. Titular: Alcir Souza Tavares 

CPF: 584.295.061-87 

Matrícula no SIAPE: 1786234 

Lotação: COSEG 

 

2. Titular: João Carlos Lemgruber Junior 

CPF: 036.204.006-01 

Matrícula no SIAPE: 1816152 

Lotação: CGTI 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 

de dezembro de 2014, e pela Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017 - 

Capítulo V. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

EDUARDO VIOLA 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos - Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. 
  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Setorial, e 

seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

02.0014.00/2017, que entre si celebram o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa G&E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0014.00/2017, Processo Administrativo nº 01250015298/2017-20, celebrado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa G&E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ: 08.744.139/0001-51, cujo objeto é a prestação dos serviços de 

Apoio Operacional nas áreas de: atendente, auxiliar administrativo, recepção, ascensorista, operador 

de fotocopiadora, telefonista, lavador de auto, motorista executivo e técnico em telecomunicações a 

serem realizados de modo contínuo, com emprego de material para o lavador de auto, para 

atendimento das demandas do MCTIC.. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Thiago Vinicius de Oliveira Braga 

CPF: 006.722.781-38 

Matrícula no SIAPE: 1722049 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

 

2. Substituto (a): Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

III - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG  

 

2. Titular: Thiago Vinicius de Oliveira Braga 

CPF: 006.722.781-38 

Matrícula no SIAPE: 1722049 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTI nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

  

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1404/2018, de 13 de março de 2018, publicada no Boletim 

de Serviços nº 05, de 15 de março de 2018. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 59, DE 9 DE JANEIRO DE 2019. 
  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666, de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 25/2018, 

Processo Administrativo nº 01200.703151/2016-03, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e o CONSÓRCIO MPOG STFC E SMP PE 

01/2018, CNPJ nº 31.460.582/0001-12, representado pela empresa líder TELEFÔNICA BRASIL 

S/A, CNPJ nº 02.558.157/0001-62, cujo objeto é a eventual contratação de empresa para prestação de 

Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel Pessoal - 

SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) 

e Longa Distância Internacional (LDI). 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: UÉLITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 006625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOSÉ DO EGÍDIO COSTA 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto: FLAVIO GONÇALVES DE ARAÚJO 

CPF: 619.099.631-00 

Matrícula no SIAPE: 2004067 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

III - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOSÉ DO EGÍDIO COSTA 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

 

2. Substituto: FLAVIO GONÇALVES DE ARAÚJO 

CPF: 619.099.631-00 

Matrícula no SIAPE: 2004067 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 

16 de julho de 2018. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

Processo nº : 01250.073875/2018-89 

Interessado : Maria do Socorro Nascimento 

Assunto : Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

  

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora MARIA DO 

SOCORRO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 809990, lotada na Divisão de Aquisições de Tecnologia da Informação deste 

Ministério, no período de 10.01.2019 a 08.02.2019, referente ao interstício de 22.08.1990 a 

20.08.1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Processo nº : 01250.067999/2018-25 

Interessado : CARLOS OTAVIO BRAGA DA JUSTA 

Assunto : Isenção de Imposto de Renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de 1º/05/2016, do pagamento de imposto de renda sobre 

seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com 

redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004, com nova redação dada pela IN/RFB nº 1.756, de 31 de outubro de 2017, da Instrução 

Normativa nº 1.500 de 29 de outubro de 2014. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

Processo nº : 53000.026372/2011-93 

Referência : Declaração de Dependentes 

Interessado : ECLAIR NUNES PAZ 

Assunto : Publicação do Salário-Família no Boletim de Serviço 

  

SALÁRIO – FAMÍLIA 

Matrícula: 0836862 Aposentada: Eclair Nunes Paz 

Dependente: 

Arietê Mariza Nunes Paz 

Parentesco: 

Filha Inválida 

  

Inclusão da senhora ARIETÊ MARIZA NUNES PAZ na condição de filha inválida, da 

aposentada ECLAIR NUNES PAZ, de acordo com o artigo 197, parágrafo único, Inciso I, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, em decorrência de Sentença Judicial SEI 3717704, proferida nos 

autos do Processo 5007883-36.2016.4.04.7102, do Juizado Especial Cível, da Seção Judiciária do 

Rio Grande do Sul, do 1º Juizado Integrado de Santa Maria. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019. 

 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, designado pela Portaria/IBICT nº 004, publicada no DOU de 06/01/2014 e 

conforme art. 42 da Portaria/MCTIC nº 5.147, de 14/11/2016, publicada no DOU de 16/11/2016, que 

aprova o Regimento Interno do IBICT, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, lotados na Coordenação de Ensino e 

Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação – COEPE, localizada na cidade do Rio de Janeiro/RJ, 

tendo em vista os laudos vigentes no CBPF/IBICT, o Adicional de Irradiação Ionizante: Grau 

Máximo, a partir de 01/01/2019. 

 

LOTAÇÃO UORG: 1892 – COEPE/RJ 

SIAPE SERVIDOR 

0673186 1. Adriana Olinto Balleste 

1205477 2. Ariane Durce Maciel Silva 

1797342 3. Arthur Coelho Bezerra 

0673456 4. Christine Alvarez 

1328220 5. Clovis Ricardo Montenegro de Lima 

0673313 6. Eloisa da Conceição Príncipe Oliveira 

1552256 7. Gustavo Silva Saldanha 

0673023 8. Janete Franco Deziderio 

1700102 9. Jorge Calmon de Almeida Biolchini 

1321909 10. Liz Rejane Issberner 

1522665 11. Luana Farias Sales Marques 

1799210 12. Marco André Feldman Schneider 

2438433 13. Priscilla Mara Bermudes Araujo 

2001398 14. Ricardo Medeiros Pimenta 

0673351 15. Rosali Fernandez de Souza 

0673311 16. Sebastião Neves da Silva 

0670971 17. Selma de Fatima Santiago Morais 

0673306 18. Vera Lucia Lima da Cruz 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 3º - Publique-se no Boletim Interno do MCTIC. 

 

ARTHUR FERNANDO COSTA 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA 

AVANÇADA S.A. 

 
 

PORTARIA NO 102, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Administrativo, 

Fiscal Técnico e seus substitutos para o contrato n° 051/2018, mantido com a empresa ENGEPORTO 

ENGENHARIA LTDA. 

 

Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor do Contrato. 

 

Art. 3º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 

1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Fiscal Administrativo. 

 

Art. 4° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-51, Mat. 

SIAPE n° 1741524, Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 5º Nomear os servidores LUIZ ANTONIO PICCOLI JÚNIOR, CPF nº 021.337.830-24, 

Mat. SIAPE n° 2066770, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada para ser Fiscal Técnico, 

responsável pelo posto 5 do item 1 e pelo item 2 do contrato sendo o seu substituto em suas ausências 

e eventuais impedimento o servidor DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO, CPF nº 

441.484.100-34, Mat. SIAPE n° 2012135, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada; 

 

GILMAR JOSÉ ZWIRTES, CPF nº 937.291.460-68, Mat. SIAPE nº 019997388, Especialista 

em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico responsável pelos postos 6, 7, 8, 9, 10 e 

11 do item 1 e pelo item 2 do contrato, sendo seu substituto em suas ausências e eventuais 

impedimentos o servidor JORGE LUIZ SILVA DA SILVA, CPF n° 381.227.900-20, Mat. SIAPE n° 

2762915, Técnico em Eletrônica Avançada e; 

 

DIORNEY LAURO DE SOUZA SALGUEIRO, CPF nº 441.484.100-34, Mat. SIAPE n° 

2012135, cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada para ser Fiscal Técnico responsável 

pelos postos 1, 2, 3 e 4 do item 1 e pelo item 2 do contrato sendo seu substituto em suas ausências e 

eventuais impedimento o servidor  JULIANO ANIBALDO GEVEHR, CPF nº 816.433.810-91, Mat. 

SIAPE nº 28492567, Cargo Técnico em Eletrônica Avançada 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA NO 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Administrativo, 

Fiscal Técnico e seus substitutos para o contrato n° 070/2018, mantido com a empresa CADENCE 

DESIGN SYSTEMS INC. 

 

Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor do Contrato. 

 

Art. 3º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 

1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Fiscal Administrativo. 

 

Art. 4° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-51, Mat. 

SIAPE n° 1741524, Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 5º Nomear a servidora JANAÍNA DOMINGUES COSTA, CPF nº 857.773.151-00, Mat. 

SIAPE nº 2747021, Gerente de Departamento Geral II, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 6º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor CARLOS EDUARDO MASCARELLO DORST, CPF nº 986.091.140-15, 

Mat. SIAPE n° 2932521, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA NO 02, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Administrativo, 

Fiscal Técnico e seus substitutos para o contrato n° 060/2018, mantido com a empresa OTB – ON 

THE BORDER, LLC. 

 

Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor do Contrato. 

 

Art. 3º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 

1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Fiscal Administrativo. 

 

Art. 4° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-51, Mat. 

SIAPE n° 1741524, Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 5º Nomear o servidor ARTUR VICENTE PFEIFER COELHO, CPF nº 956.267.600-59, 

Mat. SIAPE nº 2895616, Gerente de Departamento Geral II, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 6º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor RODRIGO PALMIERI, CPF nº 938.661.510-04, Mat. SIAPE n° 2903881, 

Gerente de Departamento Geral. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA NO 03, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

 

O Diretor Administrativo Financeiro da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Decreto publicado no DOU n° 29 do dia 09 de fevereiro de 2017, pág. 01, seção 02 

resolve: 

 

Art. 1° Designar servidores para atuarem como Gestor de Contrato, Fiscal Administrativo, 

Fiscal Técnico e seus substitutos para os contratos n° 049/2018; 055/2018; 057/2018; 058/2018 e 

059/2018, respectivamente mantidos com as empresas FAXON QUÍMICA LTDA; BUSCHLE & 

LEPPER LTDA; AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL; 

MILLENNIUN TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA e GUAÍBA QUÍMICA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA. 

 

Art. 2º Nomear o servidor VIRGILIO RENÊ COSTA, CPF nº 281.522.710-04 Mat. SIAPE n° 

3015034, Gerente De Departamento Geral, para ser Gestor do Contrato. 

 

Art. 3º Nomear o servidor OTMAR LUNKES JUNIOR, nº 964.677.200-59, Mat. SIAPE nº 

1891894, Analista Administrativo Operacional, para ser Fiscal Administrativo. 

 

Art. 4° O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor GABRIEL VON WACKERRITT GUEDES, CPF nº 013.387.880-51, Mat. 

SIAPE n° 1741524, Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 5º Nomear a servidora MÁRCIA BEROTH, CPF nº 808.576.980-87, Mat. SIAPE n° 

2762935, Especialista Em Tecnologia Eletrônica Avançada, para ser Fiscal Técnico. 

 

Art. 6º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora TATIANA COSTA DE OLIVEIRA, CPF nº 785.565.700-20, Mat. SIAPE 

n° 1999999, Especialista Em Tecnologia Eletrônica Avançada. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 01, Brasília 15 Jan 2019 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 


